

Par mazumtirdzniecības apgrozījumu 2021.gada februārī

Februārī mazumtirdzniecības apgrozījums joprojām negatīvs

Kā liecina jaunākie dati, mazumtirdzniecības apgrozījums sarūk jau trešo mēnesi pēc kārtas. Šī gada februārī mazumtirdzniecības apgrozījums saruka par 9%, salīdzinot ar iepriekšējā gada februārī (neizlīdzināti dati salīdzināmās cenās).

Līdzīgi kā iepriekšējos mēnešos, februārī gada griezumā visstraujāk saruka **nepārtikas preču** mazumtirdzniecības apgrozījums – par 21%. Tas ir saistīts ar noteiktajiem tirdzniecības ierobežojumiem, kas attiecas uz nepārtikas precēm – pašlaik klātienē tirgot visu pieejamo

preču klāstu drīkst tikai aptiekas, optikas veikali, degvielas uzpildes stacijas, grāmatnīcas un higiēnas preču veikali, kuros tirgo higiēnas preces ne mazāk kā 70% no preču sortimenta. Pārējās tirdzniecības vietās tirgojamo preču klāsts klātienē ir ierobežots. Februārī saruka gandrīz visu nepārtikas preču tirdzniecības apgrozījums. Līdzīgi kā iepriekšējā mēnesī, visstraujākais sarukums bija apģērbi, apavu un ādas izstrādājumu mazumtirdzniecībā (par 64%). Līdz ar visu publisko pasākumu atcelšanu un aizliegšanu un kultūrvietu un izstāžu vietu darbību pārtraukšanu, sarukums turpinājās arī kultūras preču un atpūtai paredzēto preču kategorijā (par 37%). Saruka arī sporta preču un spēļu tirdzniecība (par 41%). Februārī mazumtirdzniecības apgrozījums pieauga mājāsaimniecības elektropreču tirdzniecībā (par 22%). Iedzīvotājiem gatavojoties dārza darbiem, nedaudz pieauga arī ziedu, augu, sēkļu, mēslošanas līdzekļu, istabas dzīvnieku un to barības mazumtirdzniecība.

Sadalījumā pa tirdzniecības vietām, visstraujāk saruka mazumtirdzniecība lietotu preču veikalos (par 94%) un mazumtirdzniecība ārpus veikaliem, stendiem un tirgiem (par 23%). Februārī bija vērojams straujāks attālinātās iepirkšanās pieaugums un tirdzniecība Interneta veikalos pieauga par 23% (janvārī – par 6,9%). Pieauga arī iepirkšanās stendos un tirgos (par 18%).

Nedaudz saruka arī **pārtikas preču** mazumtirdzniecība, kas 2021. gada februārī bija par 0,8% zemāka nekā 2020.gada februārī.

Degvielas mazumtirdzniecības apgrozījums degvielas uzpildes stacijās februārī bija par 5,1% augstāks nekā 2020. gada februārī.

Ārkārtējā situācija ir noteikta līdz šī gada 6.aprīlim un pēc šī datuma tā netiks turpināta. Valdība plāno ļaut pēc ārkārtējās situācijas strādāt visiem tirgotājiem, izņemot tos, kas darbojas tirdzniecības centros un tur netirgo pirmās nepieciešamības preces. Šis lēmums atkarīgs no esošās situācijas izmaiņām un no tā, cik veiksmīgi būs izdevies ierobežot Covid-19 vīrusa izplatību.

Mazumtirdzniecības uzņēmumu apgrozījums,
Izmaiņas % pret iepriekšējā gada atbilstošo mēnesi, salīdzināmās cenās,
sezonāli neizlīdzināti dati

